
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO N. 2 del 02/01/2023

OGGETTO: Nomina delle posizioni organizzative 2023-2024

il Sindaco 

Dato atto:
- che il Comune di Fiesole è privo di personale avente qualifica dirigenziale e che pertanto con 
propri decreti, per il funzionamento dell’Ente si deve procedere alla nomina dei responsabili delle 
strutture apicali comunali e dei servizi in esse ricompresi, nonché al conferimento temporaneo 
agli stessi delle funzioni ex art.  107 - 109 del D. Lgs. 267/2000 e ex artt.  8 e ss. del Nuovo  
Ordinamento  Professionale  del  31.03.1999  e  del  CCNL  relativo  al  personale  del  comparto 
Funzioni Locali;

Visti:
- i seguenti articoli del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000:

 50, comma 10, a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 
servizi;

 107, commi 2 e 3;
 109,  comma  2°,  a  norma del  quale  nei  Comuni  privi  di  qualifiche  dirigenziali  le 

funzioni di cui all’art. 107 dello stesso decreto legislativo possono essere attribuite ai 
responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, con provvedimento motivato del Sindaco;

- il D. Lgs. 165/2001;
- la Legge 241/1990;
- il D. Lgs. 196/2003 e il Regolamento europeo 679/2016;
- il D. Lgs. 81/2008;

Richiamate:
- la normativa del  CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali,  in base alla 

quale, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture 
apicali,  secondo  l’ordinamento  organizzativo  dell’ente,  sono  titolari  delle  posizioni 
organizzative disciplinate dalla stessa contrattazione collettiva nazionale;

- la Delibera di Giunta comunale n. 103 del 20/05/2019, di approvazione del regolamento 
avente  ad  oggetto  i  “Criteri  per  il  conferimento,  revoca  degli  incarichi  di  posizione 
organizzativa  e per la  graduazione delle  posizioni  ai  fini  dell’attribuzione delle  relative 
indennità”, come da ultimo modificato con la Delibera di Giunta n. 152 del 17/09/2019, la 
quale ha approvato, altresì, la pesatura delle posizioni organizzative in relazione alla nuova 
macrostruttura;

- l’art. 5, comma 11, lettera a), del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in legge 07.08.2012, n. 
135;

- la legge 06.11.2012, n. 190;
- il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, ed in particolare l’art. 20;
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole risultante dall’ultima modifica apportata 
con la deliberazione della Giunta comunale n. 25 dell’11/02/2020, che si articola in sei strutture 
di  massima dimensione  (Dipartimenti)  come di  seguito  indicati:  Affari  Generali,  Servizi  alla 
Persona, Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al 
Sindaco;
Rilevato che:

 ogni singolo Dipartimento è articolato in “Servizi” e “Uffici” come indicato nello schema 
della Struttura Organizzativa (Allegato A alla deliberazione di cui sopra);

 con la deliberazione stessa è stato approvato anche il “Funzionigramma” (Allegato B alla 
deliberazione  di  cui  sopra)  relativo  alle  funzioni  facenti  capo  a  ciascun 
Ufficio/Servizio/Dipartimento anche se lo stesso non ha volutamente carattere esaustivo 
ma esemplificativo rimanendo in capo a ciascun servizio le funzioni e/o attività che per la 
cd. “attribuzione per materia” sono da attribuirsi ai singoli servizi;

Visti:
- i propri  precedenti decreti sindacali di nomina delle posizioni organizzative dei dipartimenti a 
fianco indicati:
Braschi 
Alessandro Firenze 27/10/1962 22 01/10/2019

Polizia 
Municipale

Cassano Rocco Avellino 13/03/1972 18 30/09/2022 Risorse
Galli Filippo Firenze 24/08/1970 9 08/04/2022 Lavori Pubblici
Tronci Francesco Pistoia 26/11/1971 1 04/02/2021 Urbanistica
Valgimigli 
Claudio Firenze 21/04/1979 10 11/04/2022

Servizi  alla 
Persona

Rubino Gabriele Mesagne (BR) 17/11/1964 21 01/10/2019 Affari Generali

Cassano Rocco Avellino 13/03/1972 19 27/09/2019
Segretario 
Generale

Rilevato che i suddetti incarichi avevano tutti scadenza 31/12/2022;
Visto:

• l’ Avviso esplorativo finalizzato all’individuazione di candidati per il conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa del Comune di Fiesole  pubblicato in data 16/12/2022

• la domanda di partecipazione alla selezione del Dott. Gabriele Rubino (prot.n.36980 del 
23/12/2022) 

• la domanda di partecipazione alla selezione di Galli Filippo (prot.n.36941 del 23/12/2022)
• la  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  di  Valgimigli  Claudio   (prot.n.36744  del 

21/12/2022)  
• la  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  di  Braschi  Alessandro  (prot.n.36542  del 

20/12/2022) 
Dato atto che non sono state presentate candidature per i dipartimenti Risorse e Urbanistica si 
rende vacante l’incarico di Responsabile dei suddetti dipartimenti del Comune di Fiesole.
Richiamto l’art. 3, c. 3 del regolamento avente ad oggetto i “Criteri per il conferimento, revoca 
degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  e  per  la  graduazione  delle  posizioni  ai  fini 
dell’attribuzione delle relative indennità”, ai sensi del  quale “Resta comunque nella facoltà del 
Sindaco individuare direttamente il titolare della posizione organizzativa tra il personale dotato 
dei requisiti necessari, tenendo in considerazione anche le esigenze organizzative dell'Ente”;
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina dei Responsabili dei Dipartimenti dell’ente.

DECRETA

1)  di  nominare  i  seguenti  Responsabili  fino  al  31/12/2024  e  confermare  loro  il  trattamento 
economico della posizione organizzativa fino a nuova nomina:



Braschi 
Alessandro Firenze 27/10/1962 Polizia Municipale

Magi Michele 
Reggio 
nell’Emilia 01/02/1993 Risorse

Galli Filippo Firenze 24/08/1970 Lavori Pubblici
Tronci Francesco Pistoia 26/11/1971 Urbanistica
Valgimigli 
Claudio Firenze 21/04/1979 Servizi alla Persona
Rubino Gabriele Mesagne (BR) 17/11/1964 Affari Generali

2) di richiamare e fare proprie integralmente le disposizioni di cui alla delibera G.C. n.  152 del 
17/09/2019.
3) di dare atto che il presente sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
4) di trasmettere il presente provvedimento alle RSU e alle OO.SS. 

Fiesole, 02/01/2023 il Sindaco
RAVONI ANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Fiesole, 31/01/2023

Il Segretario Generale
 Dott. Rocco Cassano


